
Pagina 1 di 3 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 2298  DEL 15-12-2023 
 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Nocentini Daniela 

 
OGGETTO: Progetto gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela 

del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI)-(Decreto 
Ministeriale 18 novembre 2019 e Decreto del Ministero 
dell'Interno del 13.10.2022 prot. Nr. 37847 -Triennio 2023/2025 
(CIG Z343DCC8E3  E CUP D11J23000020001). Avviso selezione 
revisore. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto 18 novembre 2019 del Ministero dell’Interno (GU Serie Generale n.284 del 04-12-2019) 
il quale ha disciplinato le “Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i 
beneficiari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati”, nonché approvato le 
linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori non accompagnati, pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/2019; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.10.2022 (Prot.nr.37847) con il quale sono approvati i 
progetti in scadenza al 31.12.2022, di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte 
integrante del decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al 
finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli 
importi ivi indicati, nel quale è presente al posto n. 226 il progetto dell’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, codice progetto PROG-767-PR-3,  assegnando un contributo annuale pari ad € 961.162,67 per 
n. 65 posti; 
 
DATO ATTO che il progetto dell’Unione dei Comuni del Casentino, con identificativo che segue, è stato 
inserito nell’Allegato, ed è ammesso al finanziamento per il numero dei posti e per gli importi indicati, che 
costituiscono il finanziamento annuale assegnato per un costo pro-capite a persona accolta di € 40,51: 
 

Codice progetto Regione Provincia Ente  Locale 
Stato  

progetto 
N. posti 

Importo 
annuale 
richiesto 

Importo  
annuale  

approvato 

PROG-767-PR-3 TOSCANA Arezzo 

UNIONE 
COMUNI 
MONTANI 

DEL 
CASENTINO 

Autorizzato 
65 

posti 
ordinari 

961.162,67 
€ 
 

961.162,67 
€ 
 

 
RICHIAMATA la Determinazione 2388 del 31.12.2022 con la quale si attiva la procedura di gara 
mediante CUC per l’individuazione di un soggetto per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e 
tutela del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) per il triennio 2023/2025 e contestualmente si 
dispone la proroga tecnica del precedente affidamento con scadenza 31.12.2022;     
 
VISTO che si è proseguito con proroga tecnica dell’affidamento con scadenza 31.12.2022 a favore del 
ARCI Comitato Regionale Toscano, P.zza dei Ciompi n.11 Firenze P.I. 04376920486, C.F.94022540481 
fino al termine delle procedure di gara, così come disposto dall’art. 4 del Capitolato di gara di cui alla 
Determinazione n. 1664 del 30.09.2021; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 967 del 25.05.2023 con la quale si dichiarava efficace, a seguito 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione definitiva della 
procedura di gara aperta svolta in modalità telematica, per l'individuazione di un soggetto per la gestione 
del servizio di accoglienza, integrazione e tutela del sistema di accoglienza e integrazione (sai) - decreto 
ministeriale 18 novembre 2019 e decreto del ministero dell'interno del 13.10.2022 (prot. n. 37847) - 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 2298 del 
15-12-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 2 di 3 

Triennio 2023/2025 CIG: 9636861D43 - CUP: D11J23000020001, alla società ARCI Comitato Regionale 
Toscano ASP ONLUS con sede in P.za Ciompi n. 11 - FIRENZE - (P.IVA: 04376920486 – C.F. 
94022540481, con il punteggio complessivo pari a 86,25 punti disposta con determinazione n. 704 del 
27.04.2023; 
 
PRESO ATTO che il D.M. 18/11/2019 stabilisce all'art. 31 denominato “Revisore contabile indipendente” 
quanto segue: “1. L'Ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un Revisore contabile indipendente, 
che assume l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi 
originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al piano finanziario 
preventivo o rimodulato, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto 
dalla legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato dal «Manuale unico per la 
rendicontazione». Gli esiti dell'attività di verifica sono riportati nel certificato di revisione, di cui al 
manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi 
dell'articolo 30.  
 
PRESO ATTO dunque della necessità di procedere ad individuare un Revisore contabile Indipendente per 
la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto SAI – Sistema di 
accoglienza e integrazione dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino di cui al Decreto Ministeriale 18 
novembre 2019 e Decreto del Ministero dell’Interno del 13.10.2022 Prot. nr. 37847 - Triennio 2023/2025 
tramite la pubblicazione di Avviso Pubblico; 
 
VISTO che da Piano Finanziario i costi del revisore contabile indipendente (Cod.B4) ammontano ad € 
5.380,00; 
 
PRESO ATTO dunque della necessità di procedere ad individuare un Revisore contabile Indipendente per 
la certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto SAI – Sistema di 
accoglienza e integrazione dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino di cui al Decreto Ministeriale 18 
novembre 2019 e Decreto del Ministero dell’Interno del 13.10.2022 (Prot. nr.37847)- Triennio 2023/2025 
tramite la pubblicazione di Avviso Pubblico; 
 
RITENUTO di indire una selezione per la nomina di n. 1 Revisore indipendente per il periodo 01/01/2023 
– 31/12/2025 fino alla conclusione delle operazioni di rendicontazione del progetto SAI PROG-767-PR-3 
per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2025 di cui è capofila l’Unione dei Comuni Montani del Casentino; 
 
RITENUTO di approvare i seguenti documenti: 
Allegato A “Avviso” 
Allegato B “Domanda di partecipazione” 
Allegato C “Nota tecnica - Revisore indipendente” 
 
DATO ATTO che: 
il codice CIG. per il servizio è il numero Z343DCC8E3; 
il codice CUP è il n. D11J23000020001; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente richiamate: 
 
1)di indire una selezione per la nomina di n. 1 Revisore indipendente per il periodo 01/01/2023 – 
31/12/2025 fino alla conclusione delle operazioni di rendicontazione del progetto SAI PROG-767-PR-3 per 
il periodo 01/01/2023 al 31/12/2025 di cui è capofila l’Unione dei Comuni Montani del Casentino; 
 
2)di approvare i seguenti documenti: 
Allegato A “Avviso” 
Allegato B “Domanda di partecipazione” 
Allegato C “Nota tecnica - Revisore indipendente” 
 
3)di dare atto che: 
il codice CIG. per il servizio è il numero Z343DCC8E3; 
il codice CUP è il n. D11J23000020001. 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 2298 del 
15-12-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 3 di 3 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
  

Il Responsabile del servizio  
Nocentini Daniela 

 


